COLLATIO NUMERORUM MARGINALIUM  
TERTIAE ET QUARTAЕ EDITIONIS

Editio quarta

1-256  
257-259  
260-267  
268-273  
274-275  
276-280  
281  
282-323  
324-331  
332-339  
340-342  
343  
344-382  
383-389  
390-398  
399-400  
401-406  
407-410  
411-413  
414-416  
417-432  
433-439  
440-442  
443-444  
445  
446-447  
448-648

Editio tertia

1-256  
271-273  
276-282  
283-288  
289-290  
291-295  
296  
297-335  
336-343  
344-351  
352-353  
354  
355-387  
388-394  
395-403  
404-405  
406-411  
412-415  
416-418  
419-421  
422-436  
437-443  
444  
445  
446  
447  
448-468.

ENCHIRIDION BIBLICUM

# ENCHIRIDION BIBLICUM

DOCUMENTA ECCLESIASTICA  
SACRAM SCRIPTURAM SPECTANTIA

AUCTORITATE PONTIFICIAE COMMISSIONIS DE RE BIBLICA EDITA

*Editio quarta aucta et recognita*

NEAPOLI | ROMAЕ  
M. D'AURIA PONTIFICIUS EDITOR | EDITIONES COMM. A. ARNODO

MCMLXI

## PRAEFATIO AD PRIMAM EDITIONEM

Cum Ecclesia numquam destiterit, sive solemnioribus declarationibus sive magisterio ordinario, divinitus traditam de Libris Sacris doctrinam exponere et contra omnes adversariorum impugnationes tueri ac defendere, cumque huiusmodi documenta non facile omnibus praesto esse possint, visum est quaedam ex praecipuis, ea scilicet quae sacrorum administris et seminariorum alumnis scitu magis necessaria sunt, in unum colligere, ut et expeditior fiat eorum usus, et doctrina Ecclesiae de origine divina Sacrorum Librorum deque eorundem omnimoda veritate ac demum de iis omnibus quibus eorum firmatur auctoritas, penitius et securius percepi queat.

Quod ad indolem Enchiridii attinet, animadvertendum est collectionem hanc *authenticam* esse: quare, in ea perficienda nulla alia documenta fuisse generatim adducta praeter ea quae ab Ecclesiastica auctoritate prodire: quinam autem sit valor quem quodlibet ex allatis instrumentis sibi vindicet, facile cuique patebit.

Quia vero nonnulla exstant documenta, quorum origo et auctoritas in obscuro quidem sunt, veneranda tamen antiquitate maxime commendantur, ut e. gr. Canon Muratorianus et Decretum Gelasianum, operae pretium aestimatum est eadem Collectioni adiicere.

Ad consulendum perspicuitati et brevitati, ex documentis longioribus eae partes tantum relatae sunt quae rem biblicam propius respiciunt, ceteris quae eam directe non attingunt, resecatis, uno excepto decreto « *Lamenta-*

*bili sane exitu* » quod, ob eius momentum, ex integro transcriptum est.

Eadem de ratione omisa sunt documenta illa quae de studio linguarum semiticarum, de Locis sanctis, de Sacrae Scripturae expositione in publicis concionibus, de lectione Librorum Sacrorum, de Societatibus biblicis, de libris apocryphis et his similibus agunt, quippe quae ad scopum propositum minus conferre videbantur.

Romae, die festo ss. Apostolis Petro et Paulo sacro, 1927.

#### PRAEFATIO AD EDITIONEM ALTERAM

Cum post primam huius Enchiridii Biblici editionem, quae anno 1927 auctoritate Pontificiae Commissionis de Re Biblica prodiit, non pauca documenta ecclesiastica Sacram Scripturam spectantia emissa sint, necessarium videbatur novam parere eiusdem Enchiridii editionem. Hanc a priore pluribus modis differre benevolus lector facile animadvertet. Forma enim externa, ut cotidiano usui facilius adaptetur, iam minor est, carta autem melior, litterae elegantiores et paululum crassiores. Ordo vero documentorum, ratio ea eligendi, modus ea exhibendi in hac nova editione eadem sunt ac in priore.

Ut finis praecipuus huius editionis postulat, in ea imprimis omnia illa documenta adduntur, quae inde ab anno 1927 tam ab ipsa Pontificia Commissione de Re Biblica quam ab aliis Magisterii Ecclesiae auctoritatibus emissa sunt (cf. nn. 513-621). Ex antiquioribus autem quaedam, quae maioris momenti esse videbantur, nunc primum inseruntur (nn. 8-10; 14-15; 23-24; 31-33; 35-36; 41-43). Ratio periclitandae doctrinae in Sacra Scriptura, novis curis elaborata et a Summo Pontifice approbata, in Appendicem relata est (nn. 622-636).

Alia vero documenta quae indolis potius privatae esse videbantur (cf. nn. 127-129) vel quibus posterioribus

Sanctae Sedis dispositionibus derogatum est (ut v. gr. de editionibus Sacrae Scripturae; cf. nn. 122-125 cum nn. 452-456) in hac nova editione omisa sunt.

Notae ad calcem paginarum positae omnes retractatae sunt; accuratiori atque uniformi fontium citationi studuimus et editiones documentorum recentiores, immo recentissimas, ubi prostant, citavimus, adhibito textu qui peritorum iudicio magis genuinus et certus videtur (cf. nn. 14 21 26 31).

Cum in novam hanc editionem nova documenta inserta et quaedam antiquiora omisa sint, necesse fuit etiam numeros in margine positos mutare et augere. Ad utilitatem autem eorum qui hac nova editione utentur, in ea etiam numeri prioris editionis conservantur.

Index systematicus cum elencho alphabetico coniungitur; accedit Index locorum Sacrae Scripturae, qui in Enchiridio citantur, et Index nominum.

Romae, 29 Maii 1954, die Canonizationis S. Pii PP. X.

#### PRAEFATIO AD EDITIONEM TERTIAM

Editio tertia aucta est documento: « Instructio ad Excellentissimos Locorum Ordinarios de Consociationibus Biblicis et de Conventibus ac Coetibus eiusdem Generis » nn. 622-633. Numeri Appendicis hac ex ratione mutandi erant in nn. 634-648. Alia documenta ex antiquitate magis, ut quidam desiderabant, adiecta non sunt, cum sint potius, licet etiam a Summis Pontificibus emissa, indolis privatae. Auctus est Index rerum et expuncta varia menda.

Faxit Deus, ut haec quoque nova editio authentica conferat ad id, quod monet S. Paulus: « Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae » (1 *Tim.* 6,20).

Romae, die Pentecostes, 20 Maii 1956.

PRAEFATIO AD EDITIONEM QUARTAM

Haec editio a tertia vix differt. Pauca quae ad materiam et exitum examinum spectant mutata sunt (n. 351, 353-364, 371, 379, 635). Eas partes litterarum Encyclicarum *Pascendi*, quae, cum ad rem biblicam explicate non spectarent, in editione tertia iam minoribus litteris impressae erant (n. 257-270 ed. tertiae), omissae sunt. Qua de causa numeri marginales mutati sunt, quod folium annexum indicat.

Romae, die Paschatis, 2 Aprilis, 1961.

Editio quarta	Editio tertia
1-256	1-256
257-259	271-273
260-267	276-282
268-273	283-288
274-275	289-290
276-280	291-295
281	296
282-323	297-335
324-331	336-343
332-339	344-351
340-342	352-353
343	354
344-382	355-387
383-389	388-394
390-398	395-403
399-400	404-405
401-406	406-411
407-410	412-415
411-413	416-418
414-416	419-421
417-432	422-436
433-439	437-443
440-442	444
443-444	445
445	446
446-447	447
448-648	448-468.

INDEX DOCUMENTORUM  
CHRONOLOGICUS

Num.		Pag.
1-7	Fragmentum Muratorianum, saec. II . . . . .	1-3
8-10	S. Cyrilli Hierosolymitani Catechesis IV, 35-36, a. 348 . . . . .	3-5
	LIBERIUS, 352-366	
11-13	Concilium Laodicenum, c. a. 360, Canon 59 et 60 . . . . .	5-7
14-15	S. Athanasii Epistula XXXIX, a. 367 . . . . .	7-9
	S. SIRICIUS, 384-399	
16-20	Plenarium totius Africae Concilium Hippone Regio celebratum, 8 Oct. 393, Canon 36 . . . . .	9-10
	S. INNOCENTIUS I, 401-417	
21-22	Ex epistula « Consulenti tibi » ad Exuperium Episc. Tolosanum, 20 Febr. 405 . . . . .	10-11
	S. LEO I, 440-461	
23-24	Epistula 15, ad Turribium Asturicensem Epi- scopum de Priscillianistarum erroribus, 21 Iulii 447, cap. 15 . . . . .	11
25	Epistula 82, ad Marcianum Augustum, 23 April. 451 . . . . .	12
	S. GELASIUS I, 492-496	
26-27	Decretum quod dicitur Gelasii . . . . .	12-13
28-29	Antiqua regula fidei (Symbolum Concilii To- letani I, saec. V) . . . . .	13-14
30	Statuta Ecclesiae Antiqua, saec. V . . . . .	14
	S. GREGORIUS MAGNUS, 590-604	
31	Epistula ad Theodorum medicum Imperatoris, a. 595 . . . . .	14
32	Moralia XX, 1 . . . . .	15
33	Moralia XX, 9, n. 20 . . . . .	15
	HONORIUS I, 625-638	
34	Concilium Toletanum IV, a. 633 . . . . .	16

Num.		Pag.
	S. LEO III, 795-816	
35	Concilium Rispacense, a. 798 . . . . .	16
36	Concilium Cabillonense, a. 813 . . . . .	16-17
	S. LEO IV, 847-855	
37	Concilium Meldense, 17 Iunii 847 . . . . .	17
	S. LEO IX, 1049-1054	
38	Epistula 101, ad Petrum Episcopum Antiochenum, a. 1053 . . . . .	17
	INNOCENTIUS III, 1198-1216	
39	Professio fidei Durando de Osca et sociis eius praescripta, 18 Dec. 1208 . . . . .	18
	B. GREGORIUS X, 1271-1276	
40	Concilium Lugdunense II, oecum. XIV, a. 1274, Professio fidei Michaelis Palaeologi . . . . .	18
	CLEMENS V, 1305-1314	
41-43	Decretum Concilii Viennensis de studiis linguarum, a. 1311 . . . . .	18-19
	IOANNES XXII, 1316-1334	
44	Constitutio « Cum inter nonnullos », 13 Nov. 1323 . . . . .	20
	BENEDICTUS XII, 1334-1342	
45	Errores Armenorum (ex libello « Iam dudum » ad Armenos transmissio, a. 1341) . . . . .	20
	CLEMENS VI, 1342-1352	
46	De erroribus Armenorum (ex epistula « Super quibusdam » ad Consolatorem, Catholicon Armenorum, 29 Sept. 1351) . . . . .	21
	EUGENIUS IV, 1431-1447	
47-49	Concilium Florentinum, oecum. XVII, 1438-1445. Decretum pro Iacobitis (ex Bulla « Cantate Domino », 4 Febr. 1442) . . . . .	21-22
	LEO X, 1513-1521	
50-51	Concilium Provinciale Florentinum, 1517-1518. Rubrica de magistris deque haereticis et Christi fidem scandalizantibus, 1517 . . . . .	22-23